Vm si essent: iam fuerant in chio isula Malas sculptor: dein filius eius Micciades: ac deinde ne-
pos Anthermus chius: cuius filii Bupalus & Anthermus clarissimi in ea scientia fuere Hippona-
ctis poete ætate: quæ certum est. lx. olympiade fuisse. Quod si quis hõꝝ familiam ad proauum
usq̄ retro agat. inueniet artis eius originẽ cum olympiadũ origine coepisse. Hipponacti notabilis sceleris
uultu erat: quam obrẽ imaginem eius lasciuia iocose ii. pposuere nidentium circulis. Quod Hipponax in
dignatus: amaritudine carminũ distinxit eos in tũ: ut credatur aliquos ex iis ad laqueũ cõpulsisse: quod
falsum est. Cõplura. n. in finitimis insulis simulacra postea facere: sicut in delo: quibus subiecerũt earum
nõ uitibus tantũ censeret chium: sed & operibus Anthermi filioꝝ. Ostendunt & lasi Dianæ manibus eoz
factam. Et in ipso chio narrata est operis eorum Dianæ facies in sublimi posita: cuius uultũ intrantes tri-
stem: abeuntes ex hilaratũ putant Romæ signa eoz: sunt in palatina æde Apollinis in fastigio. Et oibus
fere quæ Diuus Augustus fecit. Patris quoq̄ eorum & deli fuere opera: & i lebedo isula. Dipoeni quidem
ambrosia: argos: cleone: operibus refertæ fuere. Omnes aut tantũ candido marmore usi sunt e paro insu-
la: quæ lapidẽ coepere lychnitem appellare: quoniã ad lucernas in cuniculis caderetur: ut auctor est Var-
ro: multis postea candidioribus repertis. Nuper etiã in lunensium lapidicinis. Sed in pariorũ mirabile p-
dibus: gleba lapidis unius cuneis diuidentium soluta imaginẽ sileni intus extitisse. Non omittendũ hanc
artem tanto uetustiore fuisse q̄ picturam aut statuariam: quaz utraq̄ cum phidia coepit octogesima ter-
tia olympiade: post annos circiter. cccxxxii. Et ipsum phidiam tradunt sculpsisse marmora. Veneremque
eius esse Romæ in Octauianæ operibus eximia pulchritudinis. Alcamenẽ atheniensem (quod certum est)
docuit in primis nobilẽ: cuius opera athenienses complura in ædibus sacris posuere. Præclaramq̄ Veneris
imaginem extra muros quæ appellatur aphrodite exopolis. Huic summã manum ipse phidias iposuis-
se dicitur. Ipsius discipulus fuit Agoracritus parius ei ætate gratus. Itaq̄ e suis operibus pleraq̄ noi eius
donasse fertur. Certauere autem inter se ambo discipuli in Venere facienda. Vicitq̄ Alchamenes nõ ope-
re: sed ciuitatis suffragiis cõtra peregrinũ suo fauentis. Quare Agoracritus ea lege signum suũ uendidit
traditur: ne athenis esset: & appellasse nemefim. Id positum est rhanunte pago atticæ: quod. M. Varro
omnibus signis prætulit. Est & in matris magnæ delubro in eadem ciuitate Agoracriti opus. Phidiam
clarissimum esse per omnes gentes quæ Iouis olympii famam intelligunt: nemo dubitat. Sed ut & me-
rito laudari seiant etiã qui opera eius non uiderunt proferemus argumento paruo & ingenii tantum.
Neque ad hoc Iouis olympii pulchritudine utemur: nõ Mineruæ athenis factæ amplitudine: cum sit ea
cubicorum. xxvi. Eboræ hæc & auro constat: sed in scuto eius in quo amazonum proelium caelauit intus
mefente ambiru palmarum eiusdem concaua parte deorum & gigantum dimicationem: in soleis uero lapi-

En cepis.
pauſ. et ue.
lectio.

tharum & centaurorum: adeo momenta omnia compacta artis illi fuere. In base autem quod caelatum est Pandoras genefin appellauit. Ibi dii sunt. xx. numero nascentes. uictoria praecipue mirabili periti. Mirantur & septem: & sub ipsa cuspide aream spingem. Haec licet sint obiter dicta de artifice nunquam satis laudato simul ut noscatur illam magnificentiam aequalem fuisse & in paruis. Praxitelis aetatem inter statuarios diximus: qui marmoris gloria superauit etiam semet. Opera eius sunt athenis i ceramico: sed ante omnia & non solum praxitelis: uerum & in toto orbe terrarum Venus: quam ut uiderent multi nauigauerunt gnidum. duas fecerat: simulq; uendebat. alteram uelata specie quam ob id quidem praetulerit optione: quorum conditio erat coi: cum alteram etiam eodem pretio detulisset: seuerum id ac pudicū arbirantes. Reiectam gnidii emerunt: immensa differentia fama. Voluit eam postea a gnidiis mercari rex Nicomedes: totum aet ciuitatis alienum: quod erat ingens: dissoluturum repromittens. Omnia perpeti maluerit: nec immerito. Illo enim signo Praxiteles nobilitauerat gnidum. aedicula eius tota aperit: ut conspicui possit undiq; effigies deae: fauente ipsa ut creditur facta. Nec minor ex quacumq; parte ammiratio ē. Ferunt amore captum quendam: cum delituisset noctu simulacro cohaesisset: eiusq; cupiditatis esse indicem maculam. Sunt in gnido & alia signa marmorea illustrū artificum. Liber pater Bryaxidis: & alter Scopae: & Minerua. Nec maius aliud Veneris praxitelicae specimen q̄ quod inter haec sola memoratur. Eiusdem est Cupido obiectus a Cicerone Verri ille propter quē thespiae uisebantur. Nunc in Octauiae scholis positus. Eiusdē & alter nudus in pario colonia p̄pontidis par Veneri gnidiae nobilitate & iniuria. Admauit enim eum Alchidas rhodius: atq; in eo quoq; simile amoris uestigium reliquit. Romae Praxitelis opera sunt: Flora: Triptolemus: Ceres in hortis ferulianis. Boni euentus & bonae fortunae simulacra i capitolio. Item Menades: & quas Thyiadas uocant: & Caryatidas & sieni A sinii Pollionis monumentis: & Apollo & Neptunus. Praxitelis filius Cephisodorus & artis haeres fuit. Cuius laudatum est pergamni symplega signum nobile: digyris corpori uerius q̄ marmoris impressis. Romae eius opera sunt Latonia in palatii delubro. Venus in A sinii Pollionis monumentis: & intra octauiae porticus in Iunonis aede Aesculapius ac Diana. Scopae uero laus cum his certans. Fecit Venerem & poton & phatehonem: qui samothraciae sanctissimis in caerimoniis coluntur. Item Apollinem palatinū. Vestam sedentē laudatam in ferulianis hortis: dualq; chameteras circa eam: quoq; pares in A sinii monumentis sunt. Vbi & Canephorus eiusdem. Sed in maxima dignatione Cn. Domitii delubro in cyrco flaminio Neptunus ipse & Theris atq; Achilles Nereides supra delphinos & cete & hippocampos sedentes. Item tritones: chorosq; phorcis & pristes: ac multa alia marina. Eiusdem manus omnia magnū & praclarum opus etiam si totius uita fuisse. Nunc uero praeter supradicta quaq; nescimus. Mars est etiam sedens: Colossus eiusdē in templo Bruti Callaici apud circum eūdem ad laucanā portam eunti. Praeterea Venus in eodem loco nuda praxitelica illam gnidiam antecedentes: & quacumq; alium locum nobilitat. Romae quidem magnitudo operum est iam oblitterata a magnis officio: negotiorumq; aceruis: quae omnes a contemplatione talium abducunt: quonia ociosorum: & in magni loci silentio apta ammiratio talis est. Qua de causa ignoratur artifex eius quoq; Veneris quā Vespasianus imperator i operibus pacis suae dicauit antiquorum dignā fama. Partholica est in templo apollinis soliani Nioben cum liberis morientem Scopas an praxiteles fecerit. Item Ianus pater in suo templo dicatus ab augusto: ex aegypto aduectus: utriusq; manu sic: iam quidē & auro occultatus. Similiter in curia octauiae quaeritur de Cupidine fulmen tenēte. Id demum affirmatur: Alcibiadem esse principem forma in ea aetate. Multa in eadē schola sine auctoribus placent. Satyri quattuor: ex quibus unus liberum patrem palla uelatum Veneri praefert: alter liberam similiter. Tertius ploratum infantis cohibet. Quartus cratere alcerius sicum sedat: duaeq; nymphae uelificantes sua ueste. Nec minor quaestio est in septis. Olympum & pana chironemq; cum Achille qui fecerint: praefert cum capitali satisfactione fama iudicet dignos. Scopas habuit amulos eadem aetate Bryaxont: & Thimotheum: & Locarem: de quibus simul dicendum est: quoniam pariter caelauere mausoleum hoc est sepulchrum ab uxore artemisia factum Mausolo cariae regulo: qui obiit olympiadis centesimae anno secundo. Opus id ut esset inter septem miracula: ii maxime artifices fecerit: pater ab austro & septentrione sexagenos ternos pedes. Breuius a frontibus toto circuitu pedes quadringentos. xi. attollitur in altitudinem. xxv. cubitis. Cingitur colūnis. xxxvi. ab oriente caelauit Scopas a septentrione Bryax: a meridie Thimotheus ab occasu Leocares. Priusq; q̄ perageret: regina artemisia: quae mariti meoriae id opus extrui iussert: obiit. Non tamen recesserunt: nisi absoluto iam. Id gloriae ipsorum artiq; monumentum iudicantes: hodieq; certant manus accessit & quintus artifex. Namq; supra pteron pyramis altitudine inferiorem aequauit. xxiii. gradibus in metae cacumen se contrahens. In summo est quadriga marmorea: quam fecit pythis. Haec adiecta. cxi. pedum altitudine: totum opus includit. Timothei manu Diana Romae est in palatio Apollinis delubro: cui signo caput reposuit aulanius Euanter. In magna ammiratione est & Hercules Menestrati. Et Hecate ephesi in templo Dianae post aedem in cuius contemplatione ammonere

aditui parere

Chlora

Symplegma

signo nll
suu suu
oiffo

aeditui parere oculis: tanta marmoris radiatio est. Non postferuntur & charites in propylæis athenien-
 sium: quas Socrates fecit: alius ille q̄ pictor: idem ut aliqui putant. Nam Myronis illius: qui ære lauda-
 tur: anus ebraia est smyrnæ in primis inelyta. Pollio A finius ut fuit æris uehementia: sic quoq; spectari:
 monumenta sua uoluit. In iis sunt centaury nymphas gerentes Archesita: Thespiades. Cleomenis: Ocea-
 nus & Iupiter. Enthochii hippiaides Hermetotes Taurisci nō cælatoris illius: sed Tralliani. Iuppiter hos-
 pitalis. Pappi praxetelis discipuli Zetus & Amphion & dice & Taurus: uinculumq; ex eodem lapide. Pappi
 Athodo aduecta opera apollonii & Taurisci parentum. li certamen de se fecere Menecraten uideri pro-
 fessi: sed esse naturalem artemidorum. Eodem loco Liber pater Eutyichidis manu laudatur. ad Octauie
 uero porticum Apollo Philisci rhodii in delubro suo. Itē Latona & diana: & musæ nouem: & alter apol-
 lo nudus. Eum qui citharam in eodem templo tenet. Timarchides fecit. Intra Octauie uero porticus in
 æde lunonis ipsam deam dionysius & Polyycles. aliam uenerem eodem loco Philiscus. Cætera signa pra-
 xiteles. Itē Polyycles & dionysius Timarchidis filii Iouem qui est in proxima æde fecerunt. Pana & Olym-
 pum luctantes. Eodem loco Heliodorus: quod est alterum in terris symplega nobile. Venerem lauante
 m se. dædalum astantem Polycharmus. Ex quo apparet in magni honoris auctoritate habitum Ly-
 sia opus: quod in palatio super arcum diuus Augustus honori Octauii patris sui dicauit in ædícula col-
 umnis adornata. Id est quadriga currusq; & apollo ac diana ex uno lapide. In hortis ferulianis reperio
 laudatos Calamidis apollinem illius cælatoris. dactylidis Pythias. amphistrati Callisthenem historia-
 rum scriptorem. deinde multorum obscurior fama est: quorundam claritati in operibus eximii obstan-
 te numero artificum: quoniam nec unus occupat gloriam: nec plures pariter nuncupari possunt: sicuti in
 Laocoonte. qui est in Titi imperatoris domo: opus omnibus & picturæ & statuariæ artis preponendum
 Ex uno lapide eum & liberos: draconumq; mirabiles nexus de consilii sententia fecere summi artifices
 agafander & Polydorus & arthodorus rhodii. Similiter palatinas domos Cæsarum replere proba-
 tissimis signis Craterus cum Pythodoro. Polydectes cum Hermolao: Pythodorus alius cum Artemo-
 ne. Et singularis aphrodisius trallianis. agrippæ Pantheum decorauit diogenes atheniensis, & Caryatides
 In columnis templi eius probantur inter pauca operum sicut in fastigio posita signa: sed propter altitu-
 dinem loci minus celebrata. In honore est et in templo illo Herculeæ ad quem poeni omnibus annis hu-
 mana sacrificauerunt uictima humi stans ante aeditum porticus agnationes sitæ. Fuere & Thespiades ad
 ædem Felicitatis: quarum unam amauit eques romanus Iunius Pisciculus: ut tradit Varro ammiratur
 & Praxiteles. qui etiam quinq; scripsit uolumina nobilium operum in toto orbe. Natus hic in græcia Ita-
 lia ora & ciuitate romana donatus cum iis oppidis. Iouem fecit eburneum in Metelli æde: qua campus
 peritur. Accidit uero ei: ut cum in nauibus ubi ferae africanæ erant per caueam intuens leonem cælaret:
 ut ex alia cauea panthera erumperet non leui periculo diligentissimi artificis. Fecisse opera complura di-
 citur: sed quæ fecerit nominatim non refertur. Archesilaum quoq; magnificat Varro cuius se marmoream
 habuisse leonem tradit aligerosq; ludentes cum ea Cupidines quorum alii religatam tenerent: alii e
 cornu cogere bibere: alii calciarent foccos: & omnes ex uno lapide idem & a Coponio. xiii. nationes qua
 sunt circa pompeium factas auctor est: inuenio & Canacum laudatum inter statuarios: fecisse marmo-
 rea. Nec minus Sauron atq; Bathracum obliterari conuenit. qui fecere templa Octauie porticibus in-
 clusa: natione et ipsi lacones. Quidam et opibus præpotentes fuisse eos putant: ac sua impensa constru-
 xisse: inscriptionem sperantes. Qua negata: hoc tamen alio loco et modo usurpasse. Sunt certe etiam nū
 in columnarum epistylis insculpta nomina eorum argumenta rana atq; lacerta: in iouis æde extitisse pi-
 cturam cultusq; reliquos omnes femineis argumentis constat: et enim facta iunonis æde cum inferren-
 tur signa: permittasse geruli traduntur: et id religioni custoditum: uelut ipsis diis sedem ita partitis. Ergo
 et in iunonis æde cultus est: qui iouis esse debebat. Sunt et in paruis marmoreis famam consecuti My-
 mædes: cuius quadrigam cum agitatore cooperuit aliis musca. Et Callicrates: cuius formicarum pedes
 atq; alia membra peruidere non est. spinis uet. l.

Quando primū marmore in ædificiis usus: et quis primus romæ crustauerit parietes: et quibus ætatibus
 quæq; marmora usum uenerit: et quis primus marmora secuerit: et ratio faciendi de harena. Cap. vi.

Nec sint dicta de marmorum sculptoribus: summaq; claritate artificum: quo in tractatu su-
 bit mentem non fuisse tum auctoritatem maculoso marmori: quam fecere thaso cycladum in-
 sularum una: æque & e lesbio: liuidius hoc paulo uersicolores quidem maculas habens. Et in
 totum marmorum apparatus Menander etiam diligentissimus luxuriæ interpret primus et raro atti-
 git. Columnis demum utebantur in templis: nec læticia causa: nondum enim ista intelligebantur: sed quæ
 firmiores aliter statui non poterant. Sic est inchoatum athenis templum Iouis olympi: ex quo Sylla ca-
 pitolinis ædibus aduexerat columnas. Fuit tamen inter lapidem atq; marmor differentiam iam apud Ho-
 merum: dicit enim Paridemios marmoreo saxo percussum. Sed hæcenus Regias quoq; domos lauda-
 tissime tum præter æsarum: electrum: argentum: ebore tantum adornans. Primum (ut arbitror) uer-

Eboreis.

Sine ali-
qua uer. le.

Messe

Argumen-
to. vxi. libe-
ris circa lu-
dentibus
p quos to-
tidem cubi-
ti summi
incrementi
arguentes
annos eius
uer. le.

ficolores istas maculas chiorum lapidicinæ ostenderunt: cum extruerunt muros: faceto in id. M. Cice-
ronis sale omnibus enim ostendebant ut magnificum. Multo inquit magis mira res esset: si tiburino la-
pide fecissetis. Et hercules nõ fuisset pictura: honos ullus non modo tantus: aliqua marmorum auctorita-
te. Secandi marmor in crustas nescio an carix fuerit inuentum. Antiquissima quod equidem inueniam:
Halacarnasi Mausoli domus proconneso marmore exculpta est: lateritiis parietibus. Is obiit olympia-
dis centesima: sextæ anno secundo. Urbis romæ anno. ccc. secundo. Primum romæ parietes ex crusta mar-
moris operasse totius domus suæ in caesio monte Cornelius nepos tradidit Mamurram formiis natum
equitem romanum præfectum fabrorum. C. Cæsaris in gallia. Neq; indignatio sic tali auctore iuentare.
Hic namq; est Mamurra Catuli ueronensis carbonibus profectus: quem ut res est: domus ipsius clarus q;
Catullus dixit habere: quicquid habuisse comata gallia. Namq; adiecit idem Nepos cum primum totis
ædibus nullam nisi e marmore columnam habuisset: omnes solidas e caristo aut lunensi. Deniq; M. Lepi-
dus Catuli in consulatu collega primus omnium limina ex numidico marmore i domo posuit magna
reprehensione. Is fuit consul anno urbis. dc. lxvi. Hoc primum inuecti numidici marmoris uestigium in-
uenio: non in columnis tantum crustisue ut Mamurra caristium posuit: sed in massa & uilissimo limi-
num usu. Post hunc Lepidum ferme quadrennio. L. Lucullus consul fuit: qui nomen (ut apparet ex re)
luculleo marmori dedit: admodum delectatus illo primusq; romam inuexit atrum alioquin cum cætera
maculis aut coloribus commendatur. Nascitur autem in nilo insula: solumq; pene horum marmorum
ab amatore nomen accepit. Inter hos primum (ut arbitror) marmoreo sparietes habuit scena. M. Scauriz
non facile dixerim sectos an solidis glebis politos: sicuti est hodie Iouis tonantis ædes in capitolio. Non
dum enim secti marmoris uestigia inueniat italia. Sed quisquis primum inuenit secare luxuriamq; diui-
dere: importuni ingenii fuit. Harena hoc sit: & ferro uidetur fieri terra in prætenui linea premente harena
uersando tractuq; ipso secante. Aethiopia ad hoc maxime probatur. Nam id quoq; accessit: ut ad aethi-
opas usq; peteretur: quod faceret memora. Immo uero etiam in indos unde margaritas quoq; peti fe-
ueris moribus indignum erat. Hæc proxime laudatur. Mollior tamen quæ ex aethiopia. Illa enim nulla
scabrica fecat: Indica õn æque leuigat: sed ea combusta polientes marmora fricare iubentur. Simile & na-
xix uitium est & coptidis: quæ uocatur ægyptia. Hæc fuere antiqua genera marmoribus secandis. Postea
reperita est ars: non minus probanda: ex quodam hadriatici maris uodo æstu nudante obseruatione non
facili. Iam quidem quacunq; harena secare e fluuiis omnibus fraus artificum ausa est: quod dispendium
admodum pauci intelligunt. Crassior enim harena laxioribus segmentis terit: & plus erodit marmoris:
maiusq; opus scabrica polituræ relinquit. Ita sectæ attenuantur crustæ. Rursusq; thebaica polituris æ-
commodatur. Et quæ sit e Poro lapide aut e pumice. Signis e marmore poliendis: gemmisq; etiam scal-
pendis atq; limandis.

De naxio & harmonio: & de generibus marmorum. Ca. vii.

Axiu diu placuit ante alia: ita uocantur cotes in insula cypro genitæ. Vicere postea ex arme-
nia uectæ. Marmorum genera & colores non attinet dicere in tanta noticia. Nec facile est enu-
merare in tanta multitudine. Quoto enim quoq; loco non suum marmor inuenitur. Et tamẽ
celeberrimi generis dicta sunt in ambitu terrarum cum gentibus suis. Non omnia tam in lapidicinis gi-
gnuntur. Sed multa & sub terra sparsa. Preciosissimi quidem generis lacædemonium uiride: cunctisq; hy-
larius. Sic & augustum: ac deinde tiberim: in ægypto Augusti ac Tiberii primum principatu reperta.
Differentiaq; eorum est ab ophite: cum sit illud serpentium maculis simile unde & nomen accepit. q; hæc
maculas diuerso modo colligunt. Augustum undatim crispum in uertices. Tiberium sparsum conuo-
ta canicie. Neq; ex ophite columnæ: nisi parua admodum inueniuntur. Duo eius genera: molle candidũ
nigricansdus. Dicitur ambo capitis dolores sedare adalligati: & serpentiũ ictus. Quidã phreniticis ac le-
thargicis adalligati iubent candicantem. Contra serpentes autem a quibusdam laudatur præcipue ex his
quem tephriam appellant a colore cineris. Vocatur & memphites a loco gemmatis naturæ: Cuius usus
conuenit iis quæ urenda aut secanda sunt: ex aceto illitus. Obstupefcit. n. ita corpus ut non sent cruci-
atum. Ruber porphyrites in ægypto ex eo candidis inter uementibus punctis: leucostyctos uocatur.
Quantilibet molibus cædendis sufficiunt lapidicinæ. Statuas ex eo Claudio Cæsari procurator eius in
urbem ex ægypto aduexit tris: A finius Pollio non admodum pbata nouitate. Nemo postea certe imita-
tus est. Inuenit eadẽ ægyptus i aethiopia quæ uocant basaltè: ferrei coloris atq; duritiæ. Unde & ei nomen
dedit. Nunq; is autẽ maior repertus est q; in templo Pacis ab imperatore Vespasiano Augusto dicatus.
Argumento ipse laboris circa ludæibus: p quos totidẽ cubiti summi icremeti augeres se ãnis eius itelligi-
tur. Non ablimilis illi narratur i thebis delubro Serapis ut putant Memnonis itatua dicatus: quæ quot
tidiaõ solis ortu cõtractũ radiis crepare dicunt Onycen etiã tũ in arabia motibus nec usq; alibi nasci puta-
uere nostri ueteres. Sed & in germania potoriũ ualis inde factis primũ dein pedibus lectoꝝ. sellisq; Cor-
nelius nepos

nelius nepos tradit magno fuisse miraculo: cum .P. Lentulus Spinter amphoras ex eo & urceos magnitudine cadoꝝ ostendisset. Post quinquennium deinde tringinta deoꝝ peduꝝ longitudine colūnas uidisse. Variatū i hoc lapide postea est. Namq; pro miraculo insigni quattuor modicas in theatro suo Cornelius Balbus posuit. Nos ampliores tringinta uidimus in scana: quam Calistus Cæsaris Claudii libertorum potentissimus exædificauerat.

ex eo chio
rum mag.
ue. le. uel
Antiochi-
corum.

De alabastrite & lygdino alabandico. Cap. viii.

Anc aliqui lapidem alabastriten uocant quem cauant ad uasa unguentaria: quoniam optime ea incorrupta seruari dicitur. Idemq; etiam exustus: emplastris conuenit. Nascitur circa thebas ægyptias: & damascum syria. Hic cæteris candidior. Probatissimus uero i carmania: mox i india. Iam quidem & in syria asyaq; vilissimus autem & sine ullo nitore in cappadocia. Probantur quam maxime mellei coloris in uertice maculosi atq; non translucidi. Vitia uero in iis corneus color aut cæcidus: & quicquid simile uitro est. Paulum distat ab eo ad unguentorum fidem: uti existimant Lygdinus in tauro repertus amplitudine qua lauces crateralsq; non excedat. Antea tantum ex arabia aduehi solitus candoris eximii. Magnus & contrariæ inter se naturæ duobus honos. Coralitico in asia reperto: mensuræ non ultra bina cubitor: candore proximo ebori & quadam similitudine. E diuerso niger est alabandicus terræ suæ nomine: q̄q; & mileti nascens: ad purpuram tamē magis aspectu declinante. Idemq; liquat igni: ac funditur ad usum uitri. Thebaicus intercinctus aureis guttis inuenitur i africa parte ægypto ascriptæ coticulis ad terenda collyria quadam utilitate naturæ alia conueniens. Circa syenem uero thebaidis similes: quem ante pythopocilon uocabant. Trabes ex eo fecere reges quodam certamine obeliscos uocantes solis numini sacros. Radiorum eius argumentum in effigie est: & ita significatur nomine ægyptio. Prius omnium id instituit Mitres: qui in solis urbe regnabat fornio iustus: & hoc ipsum inscriptum est i eo. Et enim sculpturæ illæ effigiesq; quas uidemus: ægyptiæ sunt literæ. Postea & alii regū i supradicta urbe Sochis quattuor numere: quadragenorum & octonum cubitorum lōgitudine. Ramises autem is quo regnante illum captum est: quadraginta cubitorum. Idemq; digressus inde: ubi fuit Mneuidis regia posuit alium longitudine undecenis pedibus: per latera cubitis quattuor.

Syenites
uel stigmis

De obelisco & thebaico & alexandro: & de illo qui est i circo magno. Cap. ix.

Pus id fecisse dicuntur uiginti milia hominum: Ipse rex cum subrecturus esset: uerenturq; ne machinæ ponderi non fuissent: quo maius periculum curæ artificum denuntiaret filium suum adalligauit cacumini: ut salus eius apud molientes pdesset lapidi. Hanc admiratione opus effectum est: ut cum oppidum id expugnaret Cambyles rex uenturq; esset incendio ad crepidines obelisci: extinti ignem iuberet molis reuerētia qui urbis nullam haberat. Sunt & alii duo. Vnus a Smarre positus: alter ab Eraphio sine notis quadraginta octo cubitorum. Alexandria statuit unum octoginta cubitor: Ptolomæus philadelphus: quem exciderat Nectabis rex purum. Maiusq; opus fuit indeuehendo statuendo multo q̄ in excidēdo. A. Satyro Architecto aliqui deuectū tradunt. Rare ut Callixenus dixit a pœnice fossa perducta usq; adiacentem obeliscum e nilo. Nauesq; duas in latitudinem patulas: pedibus spatii ex eodem lapide ad rationem geminati per duplicem mēsuram ponderis oneratas ita ut subissent obeliscum pendentem extremitatibus suis in ripis utrinq;: postea e gestis laterculis alleuata naue accepisse onus statutum. Excisos autem sex talis in monte eodem artificem donatum talentis quinquaginta. Hic autem obeliscus fuit in arsinoe positus a rege supradicto: munus amoris in cōiugere adēq; lorore. Arsinoe. Inde cum naualibus incommodum Maximus quidam præfectus ægypti transtulit in forum reciso cacumine dum uult fastigium addere auratum: quod postea amisit. Et alii duo sunt alexandriæ ad portum in Cæsaris templo: quos excidit Mesphees rex quadragenum binum cubitorum. Super omnia accessit difficultas mari romam deuehendi spectans admodum nauibus. Diuus Augustus priore adueixerat miraculi gratia: puteolisq; naualibus ppetuis dicauerat. Sed incendio cōsumptus est. Diuus Claudius aliquot per annos asseruatam eam qua Caius Cæsar importauerat: omnibus quæ unq; in mari uisa sunt: mirabiliorē turribus puteolis ex puluere exædificatus perductam ostiam portus gratia misit: alia ex hoc cura nauium quæ tyberi subuehebant. Quo experimento palam fuit: non minus aqua: huic animi esse quam nilo. Is autem obeliscus quem Diuus Augustus in circo magno cōstituit excisus a rege Semneferteo: quo regnante Pythagoras in ægypto fuit: centum uiginti quinque pedum est: & doctus præter basim eiusdem lapidis. Is uero qui est in campo martio nouem pedum minor est a Sesostride. Inscriptam ambo rerum naturæ interpretationem ægyptiorum opere & philosophiæ continent.

Marre ad
Menophi.

ambo rerū
interpreta
tionē ægy
ptiorum
philoso
phiæ conti
nent. v. l.

De illo qui est in campo martio pro gnomone. Cap. x.

I qui est i campo Diuus Augustus addidit mirabilem usum ad deprehendas solis umbras die rumq; ac noctium magnitudines: strato lapide ad obelisci magnitudinem: cui par fieret umbra romæ cōfecto die sexta hora paulatimq; per regulas quæ sunt ex ære iclusa: singulis diebus decrederet: ac rursus augeteret: digna cognitu res & ingenio forūdo, Malus mathematicus apici auram

tam pilam addidit: cuius uertice umbra colligeretur in semetipsam: alia atq; alia scremata iaculâtem apicem: ratione ut ferunt: a capite hominis intellecta. Hæc dierum obseruatio triginta iam fere annis non congruit: siue solis ipsius dissono cursu & cæli aliqua ratione mutato: siue uniuersa tellure aliquid a cætro suo dimota: ut deprehendi & in aliis locis accipio: siue urbis tremoribus huius tantum gnomone intorto: siue inundationibus tyberis sedimento molis facto, quæ ad altitudinem impostæ rei in terram quoq; dicantur iacta fundamenta.

De tertio obelisco romæ in uaticano. Cap. xi.

Ertius est in uaticano Caii & Neronis principum cyrcotex omnibus unus omnio fractus in molitudine eius: quem fecerat Sesostridis filius Nuncoreus. Eiusdem remanet & alius cæcum cubitorum quem post cæcitatem uisui reddito ex oraculo soli sacrauit.

De pyramidibus ægyptiis & sphinge. Cap. xii.

Leantur obiter et pyramides & in eadem ægypto regum pecuniæ ociofa. ac stulta ostentatio.

Quippe cum faciendi eas causa a plerisque tradatur: ne pecuniam successibus aut æmulis inuidiantibus præberent: aut ne plebis esset ociofa. Multa circa hoc uanitas illorum hominum fuit: uestigiaq; complurium incoatarum extant. Vna est in Arfionite nomo. due in memphi non procul a labyrintho: de quo & ipso dicemus. Totidem ubi fuit meridis lacus: hoc est: fossa grandis. Sed ægyptus inter mira ac memoranda narrat horam cacumina extrema: que eminere dicuntur. Reliquæ tres: quæ orbem terrarum implere fama: sane conspicuæ undiq; annauigantibus: fixæ sunt in parte africa: monte faxeo steriliq; inter memphi oppidum: & quod appellari diximus delta a nilo minus quattuor milibus passuum memphi septem. d. pass. a uico apposito quem uocant busirin. In quo sunt assueri scandere illas. Ante has est sphinx: uel magis miranda: qua siluestria sunt accoletium. Anafin regem putant in ea conditum: & uolunt inuictam uideri. Est autem saxo naturali elaborata: & rubrica. Capitis môstri ambitus per frontem centum duos pedes colligit: longitudo pedum cæcum quadragintatium est: altitudo a uentre ad summam aspidem in capite sexaginta duum. Sed pyramis amplissima ex arabicis lapidicinis constat. Trecenta sexaginta huiusmodi milia annis. xx. eam cõstruxisse p̄dunt. Tres uero factæ: annis septuaginta octo & mensibus quattuor. Nempe qui de iis scripserunt: sunt Herodotus: Euhemerus: Duris samius Aristagoras. Dionysius: Artemidorus: Alexander Polyhistor: Butarides: Antisthenes: Demoteles Demoteles Appion: Inter omnes uero eos non constat a quibus factæ sint iustissimo casu obliteratis tante uanitatis auctoribus. Aliqui ex iis prodiderunt in raphanos & allium ac cepas mille octingenta talenta erogata. Amplissima octo iugera optinet soli quattuor angulos: p̄tibus interuallis p̄ octogentos octogintatres pedes singulorum laterum altitudo: a cacumine pedes. xxv. alterius interualla singula per quattuor angulos pares. dcc. triginta septem comprehendunt. Tertia minor prædictis. sed multo spectatior. athiopis lapidibus confurgit. ccc. sexaginta tribus pedibus iter angulos. Vestigia ædificationum nulla extant. Harena late pura circû lentis similitudine: qualis in maiori parte africa. Quæstionû summa est quam ratione in tantâ altitudine subuicta sint cemeta. alii enim nitro ac sale adaggeratis concretescente opere. ac